Quân, dân Thái Nguyên dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ đã có những đóng góp to lớn trong chiến thắng Việt Bắc Thu - Đông 1947, tạo tiền đề cho thắng lợi chung của dân tộc trong kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược.

**BẢO VỆ CUỘC DI CHUYỂN
CỦA TRUNG ƯƠNG TỪ TRÀNG XÁ (VĨ NHAI)
ĐẾN PHÚ MINH (ĐẠI TỪ)**

LÊ DỤC TÔN

...Bảy năm ra đi hoạt động cách mạng, Xuân Đinh Hợi 1947 tôi trở về quê vui cái tết sum họp gia đình. Sau mấy ngày Tết, trưa mùng 5 tháng giêng (tức 26-1-1947) tôi xách túi lên đường về Liên khu I nhận nhiệm vụ mới. Sau ba ngày ở Liên khu bộ, tôi được các đồng chí Đảng ủy Liên khu giao trách nhiệm tổ chức xây dựng một Trung đoàn của Thái Nguyên do tôi trực tiếp làm Trung đoàn phó.